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Số:          /KH-UBND Kon Rẫy, ngày      tháng     năm     

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới 

 

Thực hiện Chương trình số 80-CTr/HU ngày 22/5/2023 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy Kon Rẫy thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 03-4-2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch quán triệt, triển khai, thực hiện, cụ 

thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung thực hiện 

Chương trình số 80-CTr/HU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon 

Rẫy thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 03-4-2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. Nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội huyện.  

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền 

trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài góp phần 

tạo việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo, xây dựng quê hương, đất nước, quảng 

bá hình ảnh và những giá trị tốt đẹp của đất nước, văn hoá, con người Việt Nam 

đến cộng đồng quốc tế; người lao động khi về nước tiếp tục tham gia có hiệu 

quả vào thị trường lao động trong nước.  

2. Yêu cầu: Việc quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình số 80-

CTr/HU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy phải được tiến 

hành nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, 

địa phương.  

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các 

cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, người lao động và toàn xã hội về vai trò, 

tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước 

ngoài. Xác định công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao 

động, nhất là lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, qua đó quảng bá văn 
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hóa, hình ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam và địa phương ra thế 

giới; đồng thời là cơ hội học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật và tác 

phong làm việc chuyên nghiệp cho lao động, góp phần tạo nguồn nhân lực chất 

lượng cao sau khi về nước (thực hiện thường xuyên).  

2. Nghiên cứu mở rộng thị trường lao động ngoài nước gắn với đổi mới, 

nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, kỹ năng nghề, ngoại ngữ, pháp luật, văn 

hóa, phong tục tập quán của các nước cho người lao động; ưu tiên đưa lao động 

đi làm việc ở những thị trường lao động có thu nhập cao, an toàn phù hợp với 

năng lực lao động của huyện gắn với định hướng, kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, quan hệ đối ngoại của huyện (thực hiện thường xuyên).  

3. Rà soát, đề xuất các chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, 

kỹ năng nghề, ngoại ngữ cho người lao động, ưu tiên quân nhân xuất ngũ, người 

dân tộc thiểu số, hộ nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của huyện. Bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng, hợp 

pháp của người lao động đi làm việc ở nước ngoài; sử dụng hiệu quả nguồn 

nhân lực này khi hết thời hạn làm việc ở nước ngoài trở về tham gia thị trường 

lao động trong nước.  

4. Tăng cường công tác quản lý, bảo hộ công dân đối với lao động Việt 

Nam ở nước ngoài. Nắm bắt thông tin kịp thời về thị trường lao động ở nước 

ngoài. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu, thông tin 

quản lý người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài với cơ sở dữ liệu 

quốc gia về lao động và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp chặt chẽ với 

các cấp, các ngành, chủ động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sự chống phá 

của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác đưa 

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Phát huy vai trò của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát thực hiện 

công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài; kịp thời phát hiện 

và xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi phạm pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện Chương trình số 80-CTr/HU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Kon Rẫy; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị 

khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Chỉ thị số 45-CT/TW 

ngày 19/5/2015 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

26/3/2004 của Bộ Chính trị.  
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các 

cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, người lao động và toàn xã hội về vai trò, 

tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.  

- Thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng 

nghề, ngoại ngữ cho người lao động, ưu tiên quân nhân xuất ngũ, người dân tộc 

thiểu số, hộ nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của huyện. Sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực này khi hết thời hạn 

làm việc ở nước ngoài trở về tham gia thị trường lao động trong nước.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp 

luật của Nhà nước đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở 

nước ngoài.  

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo theo quy định trước ngày 

30/11 hàng năm.  

2. Phòng Tư pháp: Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH triển khai, 

tuyên truyền thực hiện hiện Chương trình số 80-CTr/HU ngày 22/5/2023 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy cho người lao động và người sử dụng lao 

động trong các loại hình doanh nghiệp trên địa bàn huyện.  

3. Công an huyện: Tăng cường công tác quản lý, bảo hộ công dân đối với 

lao động Việt Nam ở nước ngoài. Nắm bắt thông tin kịp thời về thị trường lao 

động ở nước ngoài. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu, 

thông tin quản lý người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài với cơ sở 

dữ liệu quốc gia về lao động và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp chặt 

chẽ với các cấp, các ngành, chủ động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sự 

chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài .  

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo 

nội dung, phương pháp phù hợp và thời gian quy định. Tăng cường công tác 

giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.  

5. UBND các xã, thị trấn: Triển khai, hướng dẫn thực hiện, tuyên truyền, 

giáo dục, nâng cao nhận thức của Nhân dân, người lao động và toàn xã hội về 

vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở 

nước ngoài. Xác định công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài là 

góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho 

người lao động, nhất là lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo; đồng thời 

là cơ hội học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật và tác phong làm việc 

chuyên nghiệp cho lao động, góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cao sau 

khi về nước (thực hiện thường xuyên). 

Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng 

Lao động - TB&XH) trước ngày 25/11 hàng năm.  
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 80-CTr/HU 

ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Kon Rẫy thực hiện Kế hoạch số 

90-KH/TU, ngày 03-4-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 

20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở 

nước ngoài trong tình hình mới. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động - TB&XH tỉnh (b/c);  

- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND huyện (b/c);  

- UBMTTQ và các TTCTXH huyện (p/h);  

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b); 

- Các cơ quan, phòng, ban đơn vị (t/h);  

- UBND các xã, thị trấn (t/h);  

- Lưu: VT; LĐVL.  

 

TM .ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Thu 
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